## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Quadragesima p[ro]sequit[ur] quintu[m] cap[itulu]m ap[osto]lice regule:  
Op[us] ep[iscopu]m esse ornatu[m]. [et] primo de ornatu interiori q[ui]  
consistit invirtutib[us].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

propter simplicitatem fuit remotus, sed etiam quia solido de dicitur ad viuram: vt. xlviij. dist. de petro.

Debet enim cautus circa sua negocia esse vt. xliij. dist. qui episcopus. et est simile. lxxviij. dist. fr. atrem. Joannes.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

tem cum hereditate innocencie quam per bona opera acquisiuit. Ueruntamen nullus debet dubitare sanctum esse quem aperit tante dignitatis attollit: in quo si bona propria desunt, sufficiunt merita beati petri vt bone opinionis habeatur. Quod equum vt ad capitulum si papa, pia-

mino cum sedis privilegio vel successores eius peccandi iudicamus licentiam suscepisse. Ille quippe perennem meritozum dotem cum hereditate innocencie transiuit ad posteros. quod illi concessum est per actuum lucem, ad illos pertinet quos par conuersationis splendor illuminat. Quis enim sanctorum dubitet esse quem aperit tante dignitatis attollit? In quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt que a loci predecessore presantur, aut enim claros ad hoc fastigia erigit: aut qui eriguntur illustrat.

Item Hieronymus.

Filij sanctorum sunt qui exerceant opera eorum.

Non est facile stare in loco petri et pauli, scilicet tenere cathedram regnantium cum christo: quia hinc dicitur: non sanctorum filij sunt qui tenent loca sanctorum: sed qui exercent opera eorum.

Item Gregorius.

Morum nobilitas, non loca vel generis sacerdotum nobilitas.

hic dicitur bene facere, intelligitur de his que possunt laur. eque retroqueri ad bonum vel ad malum: quia semidicitur per in dubio pro ipsius facto presumitur. Sed hoc cer- q d de se idem est in quolibet sacerdotis: vt. xij. questione. iij. ab alio p- sit. et. xlj. distinctione. cap. i. et. xvij. questione. j. si clericus: sumit rursus. Respond. hoc verum est: sed tamen magis presu- vel du- muntur pro papa: vt. xliij. distinctio. cap. i. unde facit: bitur: legi istar esset disputare de facto suo: vt. xvij. questione. peccat iij. q. qui autem. Uel vic q facta pape excusantur: vt ho venia- micidia Sampsonis, et furra hebrietatum, et adulter- liter. q rium Jacob: vt extra de diuortio. cap. i. gaudemus. b papa mortali huius. g. q ante.

Item Gregorius.

Morum nobilitas, non loca vel generis sacerdotum nobilitas.

hic dicitur bene facere, intelligitur de his que possunt laur. eque retroqueri ad bonum vel ad malum: quia semidicitur per in dubio pro ipsius facto presumitur. Sed hoc cer- q d de se idem est in quolibet sacerdotis: vt. xij. questione. iij. ab alio p- sit. et. xlj. distinctione. cap. i. et. xvij. questione. j. si clericus: sumit rursus. Respond. hoc verum est: sed tamen magis presu- vel du- muntur pro papa: vt. xliij. distinctio. cap. i. unde facit: bitur: legi istar esset disputare de facto suo: vt. xvij. questione. peccat iij. q. qui autem. Uel vic q facta pape excusantur: vt ho venia- micidia Sampsonis, et furra hebrietatum, et adulter- liter. q rium Jacob: vt extra de diuortio. cap. i. gaudemus. b papa mortali huius. g. q ante.

Item Gregorius.

Morum nobilitas, non loca vel generis sacerdotum nobilitas.

hic dicitur bene facere, intelligitur de his que possunt laur. eque retroqueri ad bonum vel ad malum: quia semidicitur per in dubio pro ipsius facto presumitur. Sed hoc cer- q d de se idem est in quolibet sacerdotis: vt. xij. questione. iij. ab alio p- sit. et. xlj. distinctione. cap. i. et. xvij. questione. j. si clericus: sumit rursus. Respond. hoc verum est: sed tamen magis presu- vel du- muntur pro papa: vt. xliij. distinctio. cap. i. unde facit: bitur: legi istar esset disputare de facto suo: vt. xvij. questione. peccat iij. q. qui autem. Uel vic q facta pape excusantur: vt ho venia- micidia Sampsonis, et furra hebrietatum, et adulter- liter. q rium Jacob: vt extra de diuortio. cap. i. gaudemus. b papa mortali huius. g. q ante.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

De salute animarum: versitiam de extrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

**D**os. Non ex locorum tantum: ne sit contra, lxxij. d. lxxij. valet.  
**M**otum. C. de episc. & deri. si quemq.  
**N**obilitate. Sic. j. q. i. viliusimus.  
**O**n loca vel ordinis. Tantum: quia per ordines confer

ecclesie post deum, vniuersitas fidelium in bano orat: sed licet iudicari non possit, nihilominus puniuntur cum ipso diabolo in eternum.  
**T**aciturnitas. Taciturnitas mortalis est in prelato: vt. xliij. distinctione. capitulo.

**D**os qui presumus, no ex locorum vel generis dignitate, sed motum nobilitate: innotescere debem: nec vbiu claritate, sed fidei puritate.  
**I**dem Anastasio pbro.  
**N**on loca vel ordinis, sed merita deo coniungunt.

**G**ligens.  
**S**i papa sue et fraterne salutis negligens quod prehenditur, inuidis & remissus in suis operibus, et insuper a bono facturnus quod magis officat sibi, et omnibus nihilominus: innumerabiles populos cateruatim secum ducit primo mancipio ge

**O**n loca vel ordinis creatoy nostro nos p rimos faciunt: s; nos aut merita bona et coniungunt, aut mala disiungunt.  
**M**agnitudo pot vel dignitatis queq; fortiter deicit.  
**O**mo chustianus fortiter cadit in peccatum ppter duas causas: aut propter magnitudinem peccati: aut propter altitudinem dignitatis.  
**I**te ex dictis Bonifacii martyris.

**H**uius culpas istic redarguer presumit mortalium nullus: quia cunctos ipse iudicaturus, a nemine est iudicandus: nisi deprehendatur a fidei deuius: pro cuius perpetuo statu vniuersitas fidelium tanto instantius orat, quanto suam salutem post deum ex illius incolumitate animaduertit propensius pendere.  
**I**tem Augustinus ad Galerium.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

**D**amnatus apostolicus qui sue et fraterne salutis est ne

**N**on ordinis, sed vite merita nos deo commendant.

...ratio. Sed pro quo peccato potest imperator deponi? p...

Hec est quarta pars huius distinc-  
tionis in qua dicitur quod dicitur esse bene regere sa-

...atque omnia peto ut co-  
gitet religiosa pruden-

...dem. Nihil est in hac vita,  
et maxime in hoc tempore dif-

...dem Ambrosius.  
De eodem.

...dem Ambrosius.  
De eodem.

...dem Ambrosius.  
De eodem.

...dem Ambrosius.  
De eodem.

...dem Ambrosius.  
De eodem.

...dem Ambrosius.  
De eodem.

...copum. Et hec omnia supradicta unum corpus effi-  
ciant: id est ecclesiam: quod cito rumpitur, nisi legaliter

...facit matrimonium: et sicut  
duorum copulatio unum per-

...idem Ambrosius.  
De eodem.

...idem Ambrosius.  
De eodem.

...idem Ambrosius.  
De eodem.

...idem Ambrosius.  
De eodem.

...idem Ambrosius.  
De eodem.

...idem Ambrosius.  
De eodem.

...idem Ambrosius.  
De eodem.

...idem Ambrosius.  
De eodem.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

...Ter. est nra  
infr. de  
pa. po. i  
dn. z de  
rem. vi. li. dist. fo.  
liciendo. Alij dicit  
quod laicus verum or-  
dinem recipere  
dum tamen bap-  
tizatus fuerit: arg.  
i. q. j. veniam. Joa-  
nes. quod veru cre-  
do. B. a.

Et s. In monte. xv. g. i. inebriauerunt. Cccidit. Nam ex varietate locorum nullum discreti men inducitur. C. de tem. in iud. re. l. vii. Argu. contra xxxij. q. v. qui videtur.

Q. In monte peccauit. Sed ista cur dicimus. cum maiora no uerimus. Quid enim paradiso iucundus. qd celo securi. et tri homo ex paradiso. et angelus de celo peccado cecidit. I dem. De eodem. Ma pum homo p peccato de paradiso cecidit. hoc est. qd dei nobilitate a se deiecit. nobilitate loci pua est. I te Jo. Lhusosto. Hoc est uerus sacerdos ois qui nominatur sacerdos.

Multi sacerdotes. 7 pau ci sacerdotes. multi in nomine. et pauci in opere. Audet ergo fratres quomodo sedent super cathedram. quia no cathedra facit sacerdotem sed sacerdos cathedram. non lo sanctificat hominem. sed homo locum sanctificat. Non ois sacerdos sanctus. sed omnis sacerdos sanctus. Qui bene sedet super cathedram. honorem accipit cathedre. qui male sedet. iniuriam facit cathedre. Ideoq; malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit. no dignitate. in iudicio enim tuo sedes. si quidem bene uixeris. 7 bene docueris. populum instruis. si bene docueris. 7 male uixeris. tui soli con denator es. Na bene uiuendo. 7 bene docedo. popului instruis quomodo uiuere debeat. bene

alius festinare qualiter appareat maior. alius. na q; iustior est. maior est. 7 non q; maior est dignitate. est iustior. e. d. Desiderauerit. Ad hoc ut proficit. non ut possit. ne obliet. vii. q. i. qui episcopatum.

Peccat q de m nimis abino se loq. f. Tractauerit. Nota qd eo solo q aliquis loquitur de episcopatu. puniatur. sic coipso q quis loquitur ambrosio de miumis. peccat. vii. questione. i. si capis. et qui loquitur de mulieribus. vt. xxxj. distinctio. hospitolium. g. In honore. Quia non gradus elegantior. sed uer te melioris actio comprobatur. rui. questi. iij. sicut. q. x. vii. questi. j. sunt nonnulli. Et est hic argu. q; illa

pars que iustiori rationi immititur. maior dicitur. licet sit minor. sic. xxxij. distinctio. m. ca. xij. distinctio. in canonicis. iij. questi. iij. s. j. extra de rebus. in nostra. x. q. i. distinctio. g. Cce. c. Supra in precedenti distinctio. dicitur est qd oporet episcopum esse esse ornatum more dicitur episcopus. In hac bo. iij. dist. dicitur qd oporet episcopum esse ornatum in exterioribus. in habitu scilicet. et inaccess. in habitu scilicet. ne fulgidis vel sordidibus vestibus se exornet. Quod probat auctoritate Hieronymi dicens. Nec affatae fote fides. nec ex fite delicia laudes parant. quod tam de vestibus q; de cibo est intelligenda. Et ad hoc ne dicit sequens ca. de inedia aut eiet. ca. s. vii. h. q; inedia. vt granitate inuenit ostendat grauitatem membris. vii. ca. s. vii.

Luce qbus oporteat sacerdotē esse ornatū moueb. Sz pieterea oporet illuz esse ornatum in exterioribus. habitu uidelicet et incesso. i. habitu. vt nec fulgidis nec sordidibus se vestib; ornet. vt enim ait Ibero. nec affectare sordes. nec exquillite delicia laudes parunt. quod tam de vestibus q; de cibo est intelligendum est. X. de Aug. ait in lib. de doctrina chuliana.

Quo moubus eorum cum quib; uiuunt. etiam rti debemus almento. Quisquis rebus preteruentibus restrictus uiuunt q; se habent mores eorum cum quibus uiuunt. aut in

rum precliozum non esse repudiandum si tranquille e sine turpitudine uel uocacate assumantur. Et hoc probatur exemplo Christi. qui cibum delicatum. scilicet panem comedit. et rependuntur uisus uisus cibog; si nimis arde obliet et cum uocacate assumantur. qd probatur exemplo de Elau 7 iumentorum. I. Uniu. Nota qd quilibet se conformabit sociis suis. sicut in cibo. et in moubus. vt distinctio. viij. que contra. r. 7 distinctio. iia. Et est argu. qd ratione societatis toleratur excommunicatus. quia excommunicatus ratione contractus ad communionem adiungitur. extra de rem. excomm. si uere.